
Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

          Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

          70121     Bari (Italy) 

           Tel. +39 0805714809 – fax +39 0805714840 

          Email: ufficiogabinettorettore@uniba.it 

 

 

 

 

D.R.  n. 1167      IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168; 

VISTO il D.P.R. 01 febbraio 2010, n.76, concernente la struttura e il 

funzionamento dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema 

Universitario e della Ricerca (ANVUR); 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e in particolare, gli artt. 1 e 5, in base ai 

quali l'ANVUR verifica e valuta i risultati del sistema universitario secondo 

criteri di qualità, trasparenza e promozione del merito, anche sulla base 

delle migliori esperienze diffuse a livello internazionale, attraverso la 

definizione di specifici indicatori e l'espressione dei pareri previsti, anche al 

fine della distribuzione delle risorse pubbliche; 

VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n. 2959 del 14.06.2012, 

pubblicato sulla G.U. n. 157 del 07/07/2012; 

CONSIDERATO  che accanto ai due obiettivi fondamentali della formazione e della ricerca, 

l'Università degli Studi di Bari Aldo Moro persegue una Terza Missione, 

opera cioè per favorire l'applicazione diretta, la valorizzazione e l'impiego 

della conoscenza per contribuire allo sviluppo sociale, culturale ed 

economico della Società;  

VISTI a tal proposito, il D.lgs. 19/2012, che definisce i principi del sistema di 

Autovalutazione, Valutazione Periodica e Accreditamento, ed il DM 

47/2013, che identifica gli indicatori e i parametri di valutazione periodica 

della ricerca e della Terza Missione (allegato E); che hanno riconosciuto a 

tutti gli effetti la terza missione come una missione istituzionale delle 

università, accanto alle missioni tradizionali di insegnamento e ricerca; 

TENUTO CONTO del Documento, redatto dall’ANVUR il 15.01.2015 concernente 

l'organizzazione della Commissione di Esperti della valutazione della Terza 

Missione e i criteri generali per la valutazione delle attività di Terza 

Missione delle Università e degli Enti di Ricerca; 

http://www.anvur.org/attachments/article/26/2.%20Dlg%2019_2012.pdf
http://www.anvur.org/attachments/article/26/3.%20DM%2047_2013.pdf
http://www.anvur.org/attachments/article/26/3.%20DM%2047_2013.pdf


Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

          Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

          70121     Bari (Italy) 

           Tel. +39 0805714809 – fax +39 0805714840 

          Email: ufficiogabinettorettore@uniba.it 

 

 

VISTO il DM 27 giugno 2015 n. 458 con il quale sono state definite le linee guida 

per la VQR 2011-2014, con particolare attenzione alla competitività 

espressa dalle Università e dagli Enti di Ricerca nell’ambito strategico 

inerente la Terza Missione;  

VISTO  il Piano Strategico 2014-2016 di questa Università, approvato dal Senato 

Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, nelle rispettive riunioni del 

03 e 04.03.2014, con particolare riferimento all’Area strategica della Terza 

Missione; 

VISTO il Documento di Programmazione Integrata 2016-2018 di questa 

Università, approvato dal Consiglio di Amministrazione del 26/01/2016 ed 

adottato con D.R. n. 209 del 28/01/2016; 

VISTO il D.R. n.150 del 25.01.2016 con cui la  Prof.ssa Giovanna Da Molin è stata 

delegata allo sviluppo della progettualità nella Terza Missione di questa 

Università; 

CONDIVISA l’importanza strategica di favorire una relazione più strutturata della ricerca 

e della formazione di questa Università con le domande che provengono 

dal tessuto economico, sociale ed istituzionale del Territorio Pugliese, sia 

operando un’attività di stimolo all’innovazione e alla qualità, sia 

sviluppando concrete interazioni mirate a rafforzare la competitività del 

territorio sotto il profilo economico, sociale, organizzativo e istituzionale, in 

una prospettiva locale, nazionale ed internazionale; 

RITENUTO che le attività di progettazione per lo sviluppo della Terza Missione di 

questa Università necessitino di una particolare attenzione e competenza; 

RAVVISATA pertanto la necessità di promuovere la costituzione di un apposito Gruppo 

di lavoro per lo sviluppo della progettazione nella Terza Missione , dove 

confluiscano le opportune e alte competenze necessarie ad incentivare e 

monitorare le attività di “Terza missione” consolidando ed ampliando le 

forme di interazione con il Territorio Pugliese, 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, di costituire, un apposito “Gruppo di lavoro per lo sviluppo 

della progettazione nella Terza Missione”, con il compito di definire programmi di lavoro ed 



Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

          Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

          70121     Bari (Italy) 

           Tel. +39 0805714809 – fax +39 0805714840 

          Email: ufficiogabinettorettore@uniba.it 

 

 

iniziative finalizzate alla promozione ed al monitoraggio delle attività di "Terza missione", così 

composto, 

 

‾ Prof.ssa Giovanna Da Molin, delegata del Rettore allo sviluppo della progettualità nella 

Terza Missione – Coordinatore; 

‾ Prof. Giuseppe Crescenzo, delegato del Rettore alle politiche della Qualità ed 

accreditamento della Sede di questa Università e Coordinatore del Presidio della 

Qualità di Ateneo; 

‾ Prof. Gianluigi  De Gennaro, delegato del Rettore allo sviluppo della creatività; 

‾ Prof. Alberto Fornasari, delegato del Rettore alla promozione, circolazione e sviluppo delle 

attività della Banca del Tempo di questo Ateneo; 

‾ Prof. Francesco Losurdo, Professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Politiche; 

‾ Prof. Fabio Manca,  referente per il Turismo 

‾ Prof. Giuseppe Pirlo, Referente per l'Agenda Digitale e le Smart City; 

‾ Prof.ssa Anna Fausta Scardigno, Referente per i rapporti con gli studenti stranieri; 

‾ Prof. Gianluca Selicato, delegato del Rettore per la sede di Brindisi; 

‾ Prof. Ernesto Somma, Referente ai rapporti con il Ministero dello Sviluppo economico e con 

il C.I.P.E; 

‾ Prof. Giovanni Strippoli, Delegato del Rettore alla Internazionalizzazione; 

‾ Prof.ssa Luisa Torsi, delegata del Rettore alla gestione della chiusura PON 2007/2013 e 

programmazione PON 2014/2020;  

‾ Dott. Francesco Fera,   esperto esterno; 

‾ Dott. Marino Spilotros, esperto  esterno;   

‾ Dott.ssa Pasqua Rutigliani, Dirigente del Dipartimento risorse umane, organizzazione e 

rapporti con il servizio sanitario nazionale e regionale; 

‾ Dott. Francesco Guaragno, Referente Ricerca e Progettazione;   

‾ Dott. Teodoro Gallucci, esperto in servizio presso il Dipartimento Economia, Management e 

Diritto dell’Impresa; 

‾ Dott.ssa Mariangela Latorre,  responsabile Area progetti di ricerca presso il Dipartimento di 

Scienze economiche e metodi matematici; 

‾ Dott.ssa Maddalena Lenny Napoli, Referente Area Comunicazione;  

‾ Dott.ssa Silvana Sirico, Referente per l’internalizzazione 

‾ Dott.ssa Arcangela Schiralli, Responsabile attività di Segreteria.   

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti


Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

          Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

          70121     Bari (Italy) 

           Tel. +39 0805714809 – fax +39 0805714840 

          Email: ufficiogabinettorettore@uniba.it 

 

 

 

Le attività del Gruppo di Lavoro per lo sviluppo della progettazione nella Terza Missione 

saranno assicurate, in ogni caso, senza nuovi o maggiori oneri per il bilancio di Ateneo. 

 
 L’efficacia della nomina  dei componenti esterni a questa Amministrazione è subordinata 

alla autorizzazione delle Amministrazioni di appartenenza, ove necessaria. 

 
 
Bari, 26.04.2016 
                       IL RETTORE 

                       F.to  Prof. Antonio Felice Uricchio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


